
1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: Ministero delle Imprese e del Made in Italy - Ripartizione delle spese 

sostenute per l’anno 2022 ai sensi dell'art. 3, comma 2 della Legge n. 557 

del 25 luglio 1971 e dell'art. 38 della Legge 12.12.2002 n. 273

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Dato atto che in data 29/12/2017 si è costituita la nuova Camera di Commercio Chieti 

Pescara, ai sensi del D.M. 25/9/2015 ed a seguito del decreto del Presidente della Regione 

Abruzzo n.64 del 29/11/2017;

Visto l’art. 41 dello Statuto camerale; 

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti 

Pescara, approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle 

iniziative programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative 

assegnate a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

cciachpe - A576EDB - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000007 del 24/01/2024



2

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale per l’esercizio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025 approvato 

con delibera di Giunta n. 8 del 31/01/2023 e ss.mm.ii.;

Vista la nota del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 16/10/2023, acquisita 

al protocollo con il num. 45349 del 16/10/2023, con la quale, ai sensi dell’art. 3, comma 2,  

della legge n. 557 del 25 luglio 1971 e del decreto legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito 

con modificazioni nella legge 19 marzo 1993, n. 68, ha comunicato la ripartizione tra le varie 

Camere di Commercio della spesa anno 2022, ammontante a complessivi €  454.213,19, 

tenendo conto di quanto disposto dal decreto del Presidente della Repubblica 2 novembre 

2005 n. 254, e dal decreto ministeriale 23 maggio 2022;

Vista la legge n. 557 del 25 luglio 1971 e, in particolare, l’art. 1 secondo cui “Le 

camere di commercio, industria, artigianato, e agricoltura provvedono direttamente alla 

liquidazione del trattamento economico, ivi compreso quello previdenziale, del personale in 

servizio appartenenteai ruoli di cui alle tabelle A e C della legge 23 febbraio 1968, n. 125, ed 

a quello di cui al regio decreto 25 gennaio 1937, n. 1203.”;

Visto, altresì l’art. 2 della citata Legge 557/1971 ove è stabilito che: “Il personale di 

cui al precedente articolo, comunque in servizio all'entrata in vigore della legge 23 febbraio 

1968, n. 125, fruisce del trattamento economico, previdenziale ed assistenziale stabilito per 

quello dei ruoli di cui alla tabella B della legge precitata. Detto personale, qualora provenga 

dai ruoli delle camere di commercio, industria, artigianato ed agricoltura, ha titolo a 

conservare il trattamento di previdenza già per esso operante all'atto della immissione nei 

ruoli di cui alle tabelle A e C della legge 23 febbraio 1968, n. 125.”;

Preso atto che secondo l’art. 3 della più volte citata Legge 557/1991 “Il trattamento 

economico del personale dei ruoli di cui ai precedenti articoli, il quale è assegnato al servizio 

centrale delle camere di commercio, industria, agricoltura e artigianato e degli uffici 

provinciali dell'industria, del commercio e dell'artigianato, istituito dall'articolo 23 del regio 

decreto 6 agosto 1937, n. 1639 è anticipato dalla camera di commercio, industria, artigianato 

e agricoltura di Roma. Con proprio decreto, il Ministro per l'industria, il commercio e 

l'artigianato, provvede a disciplinare i versamenti alla camera di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura di Roma delle quote di riparto gravanti sulle singole camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura, comprese le relative spese di 

amministrazione e di funzionamento del servizio centrale delle camere di commercio, 



3

industria, artigianato ed agricoltura e degli uffici provinciali dell'industria, del commercio e 

dell'artigianato.”.

Preso atto del prospetto di ripartizione delle spese anticipate nell’anno 2022 dalla 

Camera di Commercio di Roma e tenuto conto che la quota a carico della Camera di 

Commercio Chieti Pescara è pari ad € 6.972,50;

Rilevata, conseguentemente, la necessità di prenotare la spesa complessiva di € 

6.972,50 da imputare sul conto 361003 (Sopravvenienze passive) Centro di costo AB01 

(Gestione Giuridica del Personale);

Tenuto conto delle argomentazioni in merito alla competenza sul procedimento di cui 

trattasi già esposte nella precedente determinazione n. 62 del 09/06/2021;

Dato atto che il responsabile del procedimento Fabrizio Rosini, con la sottoscrizione 

del presente provvedimento, attesta, per quanto di competenza, la regolarità e completezza 

della istruttoria del relativo procedimento;

DETERMINA

1. di corrispondere alla Camera di commercio di Roma, l’importo di € 6.972,50 a titolo di 

rimborso delle spese sostenute ed anticipate per l’anno 2022, ai sensi dell’art. 3, comma 

2, della legge 557 del 25.07.1971, e dell’art. 38 della legge n. 273 del 12.12.2002, tramite 

versamento sulle seguenti coordinate bancarie:

 Tesoreria  Unica – Contabilità speciale presso la Banca d’Italia n. 319393.

2. di imputare la spesa di cui al precedente punto 1., sul conto sul conto 361003 

(Sopravvenienze passive) Centro di costo AB01 (Gestione Giuridica del Personale);

3. di pubblicare all'albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL SEGRETARIO GENERALE

(Fabrizio Rosini) (Dott. Michele De Vita)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-01-24T11:47:39+0100
	Camera di Commercio 
	ROSINI FABRIZIO
	Sottoscrizione documento


		2024-01-24T11:48:33+0100
	Camera di Commercio 
	DE VITA MICHELE
	Sottoscrizione documento




